¹⁹ Maarif Meclisi tarafından Maarif Nezaretine yazılan mazbatada programın bu öğretim yılından itibaren uygulamaya konması tavsiye edilmiştir. Program komisyonunda üye olarak bulunan Hasan Sırrı, yazdığı hatıralarında, programın bütün idadilerde 1310 (1894) yılında uygulamaya konduğunu söylüyorsa da bunun Hicri tarihi Rumi düşünmekten ileri gelen bir hata olması gerekir zira programın hazırlanıp basıldıktan iki sene sonra uygulamaya konması pek makul görünmüyor. Nitekim 1314 / 1896 tarihli program düzenlenmesinde 4 senelik tecrübenin sonucu olarak programların yenilediğinden bahsedilmektedir. Bk. *Leyli ve Nehari Umum Mekâtib-i İdadiye-i Mülkiyeye Mahsus Olarak Maarif Nezaretince 1310 Tarihinde Neşrolunan ve Bu Defa Tadil ve Tashih Edilen Ders Programları ile Talimattır*, 1314, Matbaa-i Âmiri; Örikaşazade Hasan Sırrı, *Sultan Abdülhamit Devri Hatıraları ve Saray İdaresi*, Haz. Ali Adem Yörük, Dergâh Yayınları, İstanbul 2007, s. 66. Ayrıca karşılaştırmak için bk. "Sultan Abdülhamid-i Sani Devrine Ait Bazı Hatıralar 6: Padişahın Zelzele Zararını Bile Gizliyorlar!", *Esbak Rüşumat Müdür-i Umumisi Örik Ağası Zade Hasan Sırrı, Vakîf*, Numara 2174, 8 Cemaziyelahir 1342 / 15 Kânunievvel 1340-1924, s. 2.

konusunda kaynaklarda farklı tarihler yer almaktadır. Sözcü İşıksalan *Türkçe* kısmını Latin harflerine aktardığı çalışmasında program için 1308 / 1892 tarihlerini vermişse de eserin basım tarihini 1310 olarak göstermektedir.²⁰ İşıksalan'ın Rumi tarihi esas aldığı görülmektedir. Yücel sadece ders cetvellerini verdiği programın 1310/1894 yılına ait olduğunu yazmıştır.²¹ Hicri olan tarihin Rumi olarak düşünüldüğü anlaşılmaktadır. Keza Uygun, Salman ve Orhan da 1310 tarihini Rumi olarak değerlendirmiş ve bu yüzden programın tarihini 1894 olarak vermiştir.²² Baltacı ve Akkutay ise programın tarihini 1892 olarak vermektedir.²³

Bunun yanında, bu arşiv belgesiyle, aynı komisyon tarafından aynı öğretim kademesi için hemen hemen aynı günlerde hem Mahmud Cevad'ın Verdiği İdadi Programının hem de Ayrı Basım İdadi Programının hazırlandığı anlaşılmaktadır.

Kaynaklarda bu programların hazırlanma yılının miladi karşılığında farklı görüşler bulunmaktadır. Işıksalan Mahmud Cevad'ın Verdiği İdadi Programının tarihini Mahmud Cevad'a atıfla 1309/1893 olarak; ayrıca Umum Rüştüye ve İdadiye Programı için de 1316 Maarif Salnamesine atıfla 1310/1898 tarihini vermektedir.²⁷ Sakaoğlu da idadi programları için, kaynak göstermeden 1893 tarihini vermektedir.²⁸ Zengin ise Mahmud Cevad'ın Verdiği İdadi Programıyla ilgili olarak, Mahmud Cevad'da program

Suretidir: Liva Merkezlerinde Mekâtib-i İdadiyenin Ders Programı, Vilayat-ı Şahane Merkezlerinde Bulunup İlk Beş Senesinin Tedrisatı Liva İdadileri Tedrisatına Muvafık Bulunan Yedi Senelik Mekâtib-i İdadiyenin Son İki Sınıfının Ders Programı" *Tercüman-ı Hakikat*, Numara: 4190, 2 Zilhicce 1309 / 15 Haziran 1308 / 27 Haziran-ı Efrenç 1892, s. 2; "Vilayat-ı Şahane ile Liva Merkezlerinde Bulunan Leyli ve Nehari Mekâtib-i İdadiyenin Maarif Nezaret-i Celilesince Tadilen Kaleme Alınan Ders Programları Suretidir: Liva Merkezlerinde Bulunan Mekâtib-i İdadiyenin Ders Programı, Vilayat-ı Şahane Merkezlerinde Bulunup İlk Beş